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Res. Gral. 4.953  
A.F.I.P.

 
B.O.	30/03/2021	
	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	
 
 
 
 
 
Res. Gral. 4.956  
A.F.I.P.

 
B.O.	31/03/2021	
 
 
 
 

PROCEDIMIENTO. 
 
 

1) SUSPENSIÓN DE LA INICIACIÓN DE 
DETERMINADOS JUICIOS DE EJECUCIÓN FISCAL Y 
TRABA DE MEDIDAS CAUTELARES. 

 

Mediante	 la	Resolución	General	N°	4.936	se	suspendió	hasta	el	31	de	marzo	
de	2021,	 inclusive,	 la	 iniciación	de	los	juicios	de	ejecución	fiscal	y	 la	traba	de	
medidas	 cautelares	 para	 los	 sujetos	 que	 revistan	 la	 condición	 de	 Micro	 o	
Pequeñas	 Empresas	 inscriptas	 en	 el	 “Registro	 de	 Empresas	 MiPyMES”	 y/o	
desarrollen	 como	 actividad	 principal	 alguna	 de	 las	 actividades	 económicas	
afectadas	 en	 forma	 crítica,	 de	 acuerdo	 con	 las	 recomendaciones	 emanadas	
del	 Comité	 de	 Evaluación	 y	 Monitoreo	 del	 Programa	 de	 Asistencia	 de	
Emergencia	 al	 Trabajo	 y	 la	 Producción	 adoptadas	 por	 el	 señor	 Jefe	 de	
Gabinete	de	Ministros.	
A	 su	 vez,	 a	 través	 de	 la	 mencionada	 resolución	 general	 se	 suspendió	 por	
idéntico	 plazo	 la	 traba	 de	 embargos	 sobre	 fondos	 y/o	 valores	 de	 cualquier	
naturaleza,	depositados	en	entidades	financieras	o	sobre	cuentas	a	cobrar,	así	
como	 la	 intervención	 judicial	 de	 caja,	 cuando	 se	 trate	 de	 contribuyentes	 o	
responsables	no	enunciados	precedentemente.	
Atento	que	continúan	vigentes	las	razones	relaciones	con	el	COVID	–	19,	que	
motivaron	 las	 suspensiones	citadas	y	a	 fin	de	 facilitar	a	 los	contribuyentes	y	
responsables	 el	 cumplimiento	 de	 sus	 obligaciones	 tributarias,	 se	 extiende	
hasta	el	31	de	mayo	la	suspensión	de	iniciación	de	juicios	de	ejecución	fiscal	y	
la	 traba	 de	 medidas	 cautelares	 para	 las	 micro	 y	 pequeñas	 empresas,	 y	 los	
sujetos	 que	 desarrollen	 actividades	 económicas	 afectadas	 en	 forma	 crítica.	
También	se	suspende	hasta	la	misma	fecha	la	traba	de	embargos	en	entidades	
financieras	o	sobre	cuentas	a	cobrar,	y	la	intervención	judicial	de	caja	para	el	
resto	de	los	contribuyentes.	

 

2) SE EXTIENDE AL 30/6/2021 EL REINTEGRO POR 
COMPRAS CON TARJETAS DE DÉBITO PARA 
JUBILADOS, PENSIONADOS Y BENEFICIARIOS DE 
ASIGNACIÓN UNIVERSAL POR HIJO. 

 

La	Resolución	General	N°	 4.676,	 sus	modificatorias	 y	 su	 complementaria,	 se	
estableció	 un	 régimen	 de	 reintegros	 de	 una	 proporción	 de	 las	 operaciones	
que	las	personas	humanas	-en	carácter	de	consumidores	finales-	abonen	por	
las	 compras	 de	 bienes	 muebles	 realizadas	 en	 comercios	 minoristas	 y/o	
mayoristas,	mediante	la	utilización	de	tarjetas	de	débito,	asociadas	a	cuentas	
vinculadas	a	 los	beneficios	de	 jubilación,	pensión	y/o	asignación,	abiertas	en	
entidades	financieras	comprendidas	en	la	Ley	N°	21.526	y	sus	modificaciones.	
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Res. Gral. 4.955  
A.F.I.P.

 
B.O.	31/03/2021	
	

	

	

	

	

	

	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Gral. 4.959  
A.F.I.P.

 
B.O.	08/04/2021	
	

A	través	de	la	presente	Resolución,	la	AFIP	extiende,	hasta	el	30	de	junio	del	
2021,	 la	 vigencia	 del	 régimen	 de	 reintegro	 para	 los	 sujetos	 que	 perciban	
jubilaciones	 y	pensiones,	 asignaciones	universales	por	hijo,	 asignaciones	por	
embarazo	o	pensiones	no	 contributivas,	por	 las	 compras	de	bienes	muebles	
que	realicen	mediante	tarjetas	de	débito.	
El	citado	reintegro	será	del	15%	del	monto	total	de	la	compra,	con	un	tope	de	
$700	mensuales.	

 

3) CONTROLADORES FISCALES. EXTENSIÓN DEL 
PLAZO PARA REALIZAR EL RECAMBIO A LOS DE 
"NUEVA TECNOLOGÍA" 

 

Mediante	 la	 Resolución	 General	 N°	3.561,	 sus	 modificatorias	 y	
complementarias,	previó	el	régimen	de	emisión	de	comprobantes	mediante	la	
utilización	 de	 equipamientos	 electrónicos	 denominados	 “Controladores	
Fiscales”.	
Por	 su	 parte,	 la	 Resolución	 General	 N°	4.292	 estableció	 la	 obligación	 de	
reemplazar	 -de	 manera	 gradual-	 los	 equipos	 identificados	 como	 de	 “vieja	
tecnología”	 por	 los	 de	 “nueva	 tecnología”;	 fijándose	 luego,	 a	 través	 de	 la	
Resolución	General	N°	4.444,	un	cronograma	en	tal	sentido.	
Atendiendo	 a	 los	 planteos	 efectuados	 por	 diferentes	 sectores	 económicos,	
resulta	aconsejable	adecuar	el	cronograma	actual	de	reemplazo,	dotándolo	de	
una	mayor	apertura	y	extendiendo	el	plazo	para	que	 los	sujetos	que	posean	
una	 menor	 cantidad	 de	 equipos	 -en	 general	 pequeños	 comercios-	 deban	
proceder	a	su	recambio.	
En	tal	sentido,	se	establece	un	nuevo	cronograma,	y	el	plazo	para	realizar	el	
cambio,	 que	 dependerá	 de	 la	 cantidad	 de	 controladores	 de	 vieja	 tecnología	
que	tengan	los	contribuyentes	habilitados,	según	el	siguiente	detalle:	

  

Cantidad de Equipos de “vieja 
tecnología” habilitados 

Rango de fechas para el recambio 
obligatorio de “vieja tecnología” a “nueva 

tecnología” 
50 o más 1/05/2021 al 30/06/2021 

Entre 11 y 49 1/07/2021 al 31/08/2021 
Entre 5 y 10 1/09/2021 al 31/10/2021 
Entre 3 o 4 1/11/2021 al 31/12/2021 
Entre 1 o 2 1/01/2022 al 28/02/2022 

 

4) FACILIDADES PARA CANCELAR EL SALDO DE 
LAS DECLARACIONES JURADAS DEL IMPUESTO A 
LAS GANANCIAS Y SOBRE LOS BIENES PERSONALES 
DEL PERÍODO 2020. 

 

La	Resolución	 General	 N°	 4.057,	 sus	 modificatorias	 y	 complementarias	
implementó	 un	 régimen	 de	 facilidades	 de	 pago	 para	 cancelar	 los	 saldos	
resultantes	de	las	declaraciones	juradas	de	los	impuestos	a	las	ganancias	y/o	
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Res. Gral. 4.960  
A.F.I.P.

 
B.O.	13/04/2021	
	

	

	

	

	

	

	

	

sobre	 los	 bienes	 personales,	 así	 como	 sus	 intereses	 resarcitorios	 y/o	multas	
por	 falta	 de	 presentación	 de	 declaraciones	 juradas,	 que	 pudieren	
corresponder.	
Conforme	lo	establecido	en	dicha	norma,	podrán	acceder	a	dicho	régimen	los	
contribuyentes	y	responsables	de	los	impuestos	a	las	ganancias	y/o	sobre	los	
bienes	 personales	 -excepto	 aquellos	 alcanzados	 por	 las	 disposiciones	 del	
artículo	 sin	 número	 incorporado	 a	 continuación	del	 artículo	 25	de	 la	 Ley	N°	
23.966,	Título	VI	de	Impuesto	sobre	los	Bienes	Personales,	texto	ordenado	en	
1997	 y	 sus	 modificaciones-,	 siempre	 que	 se	 encuentren	 incluidos	 en	 las	
Categorías	A,	B,	C	o	D	del	“Sistema	de	Perfil	de	Riesgo	(SIPER)”	aprobado	por	
la	Resolución	General	N°	3.985.	
En	 virtud	 de	 una	 revisión	 integral	 del	 “Sistema	 de	 Perfil	 de	 Riesgo	 (SIPER)”	
efectuada	 en	 el	 ámbito	 de	 esta	Administración	 Federal	 y	 con	 el	 objetivo	 de	
coadyuvar	 al	 cumplimiento	 de	 las	 obligaciones	 de	 los	 contribuyentes	 y/o	
responsables,	 se	 considera	 procedente	 mejorar	 las	 condiciones	 para	 que	
aquellos	sujetos	comprendidos	en	el	régimen	de	facilidades	mencionado	en	el	
primer	 párrafo	 del	 considerando	 accedan	 a	 la	 regularización	 de	 sus	
obligaciones,	 con	 mejores	 condiciones	 de	 pago	 y	 cuotas,	 sin	 considerar	 la	
categoría	del	“Sistema	de	Perfil	de	Riesgo	(SIPER)”	en	la	que	dichos	sujetos	se	
encuentren	incluidos	-Categorías	A,	B,	C	o	D-.	
Aquellos	 contribuyentes	 que	 no	 se	 encuentren	 en	 la	 categoría	 E	 del	 SIPER	
podrán	 regularizar	 el	 saldo	 de	 las	 declaraciones	 juradas	 del	 impuesto	 a	 las	
ganancias	 y	 sobre	 los	 bienes	 personales	 correspondientes	 al	 período	 fiscal	
2020	por	medio	del	mini	plan	hasta	el	30/9/2021,	en	hasta	3	cuotas	y	con	un	
pago	 a	 cuenta	 del	 25%,	 sin	 importar	 la	 categoría	 de	 SIPER	 en	 la	 cual	 se	
encuentre	caracterizado	el	contribuyente.	Las	presentes	adecuaciones	estarán	
disponibles	en	el	sistema	Mis	Facilidades	a	partir	del	12/4/2021.	

 
 

5) APORTE SOLIDARIO Y EXTRAORDINARIO. LA 
CUENTA ESPECIAL REPATRIACIÓN DE FONDOS 
DEBE SER INFORMADA POR LAS ENTIDADES 
FINANCIERAS. 

 

 

La	Ley	N°	27.605	creó	con	carácter	de	emergencia	y	por	única	vez,	un	aporte	
extraordinario	 y	 obligatorio,	 que	 recae	 sobre	 las	 personas	 humanas	 y	
sucesiones	indivisas	residentes	en	el	país,	por	la	totalidad	de	sus	bienes	en	el	
país	 y	 en	 el	 exterior,	 y	 sobre	 las	 personas	 humanas	 y	 sucesiones	 indivisas	
residentes	 en	 el	 exterior,	 respecto	 de	 la	 totalidad	 de	 sus	 bienes	 en	 la	
República	Argentina.	
El	 artículo	 5°	 de	 la	 precitada	 ley	 estableció	 alícuotas	 diferenciales	 para	 el	
cálculo	 del	 aporte	 a	 ingresar	 por	 los	 bienes	 situados	 en	 el	 exterior,	
exceptuándose	 su	 aplicación	 cuando	 se	 verifique	 la	 repatriación	 en	 los	
términos	que	dicha	norma	establece.	
A	su	vez,	el	artículo	6°	de	la	ley	aludida	en	el	primer	párrafo	del	considerando	
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definió	que	se	entenderá	por	repatriación,	el	ingreso	al	país	dentro	de	los	60	
días	hábiles	administrativos,	 inclusive,	contados	desde	la	entrada	en	vigencia	
del	 mencionado	 texto	 legal,	 de	 las	 tenencias	 de	 moneda	 extranjera	 en	 el	
exterior,	y	los	importes	generados	como	resultado	de	la	realización	de	activos	
financieros	 en	 el	 exterior	 que	 representen	 como	mínimo	 un	 30	%	 del	 valor	
total	de	dichos	activos.	
Adicionalmente,	dicho	artículo	estableció	que	la	excepción	se	mantendrá	en	la	
medida	 en	 que	 los	 fondos	 permanezcan	 hasta	 el	 31	 de	 diciembre	 de	 2021,	
inclusive,	 depositados	 en	 una	 cuenta	 abierta	 a	 nombre	 de	 su	 titular	 en	
entidades	 comprendidas	 en	 el	 régimen	 de	 la	 Ley	 N°	 21.526	 y	 sus	
modificaciones,	o	afectados,	una	vez	efectuado	ese	depósito,	en	forma	parcial	
o	total,	a	alguno	de	los	destinos	que	establezca	el	Poder	Ejecutivo	nacional.	
A	 través	 del	 artículo	 3º	 de	 la	 Resolución	 General	 N°	 4.930	 se	 estableció	 el	
procedimiento	 de	 repatriación	 de	 activos	 financieros	 del	 exterior,	 y	 se	
especificó	 el	 plazo	 durante	 el	 cual	 los	 fondos	 y/o	 las	 inversiones	 deberán	
mantenerse	bajo	la	titularidad	de	los	sujetos	alcanzados.	
Mientras	 que,	 en	 el	 ejercicio	 de	 sus	 facultades,	 el	 Banco	 Central	 de	 La	
República	Argentina,	a	través	de	su	Comunicación	“A”	7225	del	11	de	febrero	
de	2021,	dispuso	en	el	punto	1.	que	los	bancos	comerciales	de	primer	grado	
deberán	abrir	una	“Cuenta	especial	repatriación	de	fondos	-	Aporte	solidario	y	
extraordinario.	 Ley	27.605”	a	nombre	y	a	 la	orden	exclusiva	de	 las	personas	
humanas	o	sucesiones	 indivisas	alcanzadas	por	el	referido	aporte,	a	 los	fines	
de	efectuar	la	correspondiente	repatriación	y	mantenimiento	de	fondos.	
En	 el	 punto	 3.	 de	 la	 citada	 comunicación	 se	 estableció	 que	 las	 entidades	
financieras	 deberán	 informar	 a	 esta	 Administración	 Federal	 los	 débitos	 y	
créditos	 que	 se	 efectúen	 en	 esas	 cuentas,	 sin	 interrumpir	 el	 cómputo	 de	
plazos	 establecidos	 por	 este	 Organismo	 cuando	 los	 fondos	 depositados	 se	
afecten	a	la	constitución	o	renovación	de	plazos	fijos	o	a	alguno	de	los	otros	
destinos	dispuestos	en	el	artículo	6°	del	Decreto	N°	42/21.	
Por	lo	mencionado	precedentemente,	a	través	de	la	presente	Resolución,	AFIP	
establece	 que	 las	 entidades	 financieras	 deberán	 informar	 respecto	 de	 las	
cuentas	 “Cuenta	 especial	 repatriación	 de	 fondos	 -	 Aporte	 solidario	 y	
extraordinario.	Ley	27.605”	que	se	abran	para	tal	fin,	como	así	también	sobre	
los	movimientos	que	en	ellas	se	produzcan.	
A	tal	efecto,	la	información	deberá	ser	presentada	en	forma	mensual	a	través	
del	Sistema	Informativo	de	Transacciones	Económicas	Relevantes	(SITER),	y	la	
correspondiente	 al	 mes	 de	 febrero	 de	 2021	 podrá	 ser	 presentada	 hasta	 el	
30/4/2021.	
Las	 presentes	 disposiciones	 resultarán	 de	 aplicación	 para	 la	 información	
referida	 a	 las	 cuentas	 identificadas	 bajo	 la	 denominación	 “Cuenta	 especial	
repatriación	 de	 fondos	 -	 Aporte	 solidario	 y	 extraordinario.	 Ley	 27.605”	
abiertas	a	partir	del	18/2/2021.	
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B.O.	19/04/2021	
	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

 
Ley 27.618

 
B.O.	21/04/2021	
	
	

	

	

	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

6) CONTRIBUCIONES PATRONALES E IMPUESTO 
SOBRE LOS DÉBITOS Y CRÉDITOS BANCARIOS: SE 
PRORROGA HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 LA 
REDUCCIÓN PARA LOS ESTABLECIMIENTOS E 
INSTITUCIONES RELACIONADOS CON LA SALUD. 
 

A	través	del	presente	Decreto,	se	extiende	hasta	el	31	de	diciembre	de	2021	
la	 eximición	 del	 pago	 de	 contribuciones	 patronales	 destinadas	 al	 SIPA,	
respecto	de	los	y	las	profesionales,	técnicos	y	técnicas,	auxiliares	y	ayudantes	
que	presten	servicios	relacionados	con	la	salud.	

También	 se	 establece	 por	 el	 mismo	 plazo	 que	 las	 alícuotas	 del	 impuesto	
sobre	los	débitos	y	créditos	en	las	transacciones	financieras	serán	del	2,50‰	
y	del	5‰,	para	los	créditos	y	débitos	en	cuenta	corriente.	

	

7) MONOTRIBUTO. MODIFICACIÓN DEL RÉGIMEN, 
ACTUALIZACIÓN DE TABLAS Y TRANSICIÓN AL 
RÉGIMEN GENERAL. 
 

Régimen	 de	 Sostenimiento	 e	 Inclusión	 Fiscal	 para	 Pequeños	
Contribuyentes.	

	

Establécese	un	Régimen	de	Sostenimiento	e	Inclusión	Fiscal	para	los	sujetos	
comprendidos	 en	 el	 Régimen	 Simplificado	 para	 Pequeños	 Contribuyentes	
dispuesto	 en	 el	 anexo	 de	 la	ley	 24.977,	 sus	 modificaciones	 y	
complementarias.	

Ténganse	 por	 cumplidos,	 hasta	 el	 31	 de	 diciembre	 de	 2020,	 inclusive,	 los	
requisitos	 de	 permanencia	 en	 el	 Régimen	 Simplificado	 para	 Pequeños	
Contribuyentes	establecidos	en	el	anexo	de	la	ley	24.977,	sus	modificaciones	
y	complementarias,	para	los	sujetos	comprendidos	en	el	primer	párrafo	de	su	
artículo	2°	que	a	esa	fecha	continúen	inscriptos	en	él.	

Lo	 dispuesto	 en	 el	 párrafo	 anterior	 no	 obsta	 a	 que	 los	 contribuyentes	 allí	
comprendidos	deban	haberse	encontrado,	hasta	el	31	de	diciembre	de	2020,	
correctamente	 categorizados,	 de	 conformidad	 con	 las	 disposiciones	
generales	del	anexo	de	la	ley	24.977.	

No	quedarán	comprendidos	y	comprendidas	en	el	primer	párrafo	del	artículo	
anterior	 los	 contribuyentes	 cuya	 suma	 de	 ingresos	 brutos,	 determinada	
conforme	 a	 lo	 dispuesto	 en	 el	 inciso	 a)	 del	 artículo	 20	 del	 anexo	 de	 la	ley	
24.977,	sus	modificaciones	y	complementarias,	hubiera	excedido	en	más	de	
un	veinticinco	por	ciento	(25%)	el	límite	superior	establecido	para	la	máxima	
categoría	que,	conforme	lo	previsto	en	el	artículo	8°	del	referido	anexo,	haya	
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resultado	aplicable	en	función	de	la	actividad.	

Los	contribuyentes	cuyos	ingresos	brutos	hubieren	excedido	en	hasta	un	25%	
el	límite	indicado	en	el	párrafo	anterior,	solo	se	considerarán	comprendidos	
en	el	artículo	2°	si	reúnen,	en	forma	conjunta,	los	requisitos	que	se	disponen	
a	continuación:	

a)	Abonar	la	suma	que	resulte	de	detraer	del	impuesto	integrado	los	aportes	
al	 Sistema	 Integrado	 Previsional	 Argentino	 (SIPA)	 y	 los	 aportes	 al	 Régimen	
Nacional	 de	 Obras	 Sociales	 correspondientes	 a	 la	 categoría	 máxima,	 los	
importes	 que,	 por	 iguales	 conceptos,	 fueron	 ingresados	 conforme	 a	 la	
categoría	que	hubieren	revestido	a	la	fecha	en	la	que	se	hubiera	producido	el	
excedente.	Lo	dispuesto	en	este	inciso	será	de	aplicación	desde	el	mes	en	el	
que	 se	 hubiese	 excedido,	 por	 primera	 vez,	 el	 límite	 superior	 de	 ingresos	
brutos	correspondientes	a	la	máxima	categoría	de	la	actividad	y	hasta	el	mes	
de	diciembre	de	2020,	ambos	 inclusive,	debiendo	permanecer	categorizado	
en	aquella	durante	todo	ese	plazo;	

b)	 Ingresar	 en	 concepto	de	 impuesto	 integrado	un	monto	 adicional	 que	 se	
determinará	 en	 función	 de	 multiplicar	 el	 coeficiente	 de	 0,1	 sobre	 la	
diferencia	 entre	 los	 ingresos	 brutos	 devengados	 y	 el	 límite	 superior	 de	
ingresos	brutos	de	 la	máxima	categoría	que	corresponda	según	 la	actividad	
desarrollada	por	el	o	la	contribuyente,	conforme	lo	establecido	en	el	artículo	
8°	 del	 anexo	 de	 la	ley	 24.977,	 sus	 modificatorias	 y	 complementarias,	
considerando	 el	 plazo	 de	 vigencia	 de	 cada	 uno	 de	 los	 referidos	 límites	
superiores.	A	su	vez,	quienes	se	encuentren	obligados	u	obligadas	a	ingresar	
las	 cotizaciones	 previstas	 en	 el	 artículo	 39	 del	 referido	 anexo,	 deberán	
abonar	 igual	 importe	adicional	en	concepto	de	aporte	a	 la	seguridad	social,	
que	se	destinará	en	partes	iguales	al	Sistema	Integrado	Previsional	Argentino	
(SIPA)	y	al	Régimen	Nacional	de	Obras	Sociales.	Lo	dispuesto	en	este	 inciso	
será	de	aplicación	desde	el	día	en	que	se	hubiese	verificado	el	excedente	y	
hasta	el	31	de	diciembre	de	2020,	ambos	inclusive.	

En	caso	de	no	optar	por	permanecer	en	el	Régimen	Simplificado	conforme	lo	
previsto	 en	 el	 párrafo	 anterior,	 los	 contribuyentes	 allí	 mencionados	 se	
considerarán	excluidos	de	ese	régimen	desde	las	cero	horas	del	día	en	que	se	
haya	excedido	el	 límite	superior	de	 ingresos	brutos	de	 la	máxima	categoría	
que	correspondió	a	 la	actividad,	resultando	de	aplicación	 lo	dispuesto	en	el	
artículo	6°	de	esta	ley.	

Beneficio	a	pequeños	contribuyentes	cumplidores.	

Los	 sujetos	que	hubiesen	comunicado	su	exclusión	al	Régimen	Simplificado	
para	Pequeños	Contribuyentes	y	solicitado	el	alta	en	los	tributos	del	Régimen	
General	 de	 los	 que	 resultasen	 responsables,	 hasta	 el	 último	 día	 del	 mes	
siguiente	 a	 aquel	 en	el	 que	hubiese	 acaecido	 la	 causal	 de	exclusión,	 en	 las	
formas	previstas	para	ello,	o	que	hayan	renunciado,	en	ambos	casos,	desde	
el	1°	de	octubre	de	2019	y	hasta	el	31	de	diciembre	de	2020,	ambas	fechas	
inclusive,	 y	 siempre	 que	 los	 ingresos	 brutos	 devengados	 bajo	 el	 Régimen	
General	 de	 impuestos	 en	 el	 referido	 período	 no	 hubiesen	 excedido,	 en	
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ningún	 momento,	 en	 más	 de	 un	 25%	 el	 límite	 superior	 previsto	 para	 la	
categoría	máxima	que,	conforme	el	artículo	8°	del	anexo	de	la	ley	24.977,	sus	
modificaciones	 y	 complementarias,	 haya	 resultado	 aplicable,	 podrán	 optar	
por:	

a)	Acogerse	a	los	beneficios	previstos	en	el	segundo	artículo	incorporado	sin	
número	 a	 continuación	 del	 artículo	 21	 del	 anexo	 de	 la	ley	 24.977,	 sus	
modificaciones	y	complementarias;	o	

b)	 Adherirse	 nuevamente	 al	 Régimen	 Simplificado,	 sin	 que	 resulten	 de	
aplicación	los	plazos	dispuestos	por	los	artículos	19	y	21	del	anexo	de	la	ley	
24.977,	sus	modificaciones	y	complementarias,	en	la	medida	en	que	cumplan	
con	las	restantes	condiciones	requeridas	en	esa	norma.	

De	excederse	el	porcentaje	indicado	en	el	primer	párrafo,	los	contribuyentes	
comprendidos	en	los	supuestos	allí	referidos	no	podrán	optar	por	lo	previsto	
en	 el	 inciso	 b)	 precedente,	 pero	 podrán	 formalizar	 el	 acogimiento	
contemplado	 en	 el	 inciso	 a)	 si	 se	 verifica	 la	 condición	 mencionada	 en	 el	
artículo	siguiente.	

El	acogimiento	o	la	adhesión	previstos	en	los	párrafos	anteriores	solo	podrán	
efectuarse	una	única	vez	hasta	el	plazo	que	disponga	la	reglamentación.	De	
optarse	por	el	acogimiento	a	 los	beneficios	previstos	en	el	segundo	artículo	
incorporado	 sin	 número	 a	 continuación	 del	 artículo	 21	 del	 anexo	 de	 la	ley	
24.977,	sus	modificaciones	y	complementarias,	la	reducción	del	impuesto	al	
valor	 agregado	 allí	 contemplada	 procederá	 durante	 los	 3	 primeros	 años	
contados,	 excepcionalmente,	 a	 partir	 del	 primer	 día	 del	 mes	 siguiente	 a	
aquel	en	el	que	se	ejerza	la	opción.	

Procedimiento	transitorio	de	acceso	al	Régimen	General	

Establécese	un	procedimiento	de	carácter	 transitorio	de	acceso	al	Régimen	
General	de	 Impuestos	para	quienes	se	encuentren	 inscriptos	en	el	Régimen	
Simplificado	 para	 Pequeños	 Contribuyentes,	 sujeto	 a	 los	 términos	 y	
condiciones	dispuestos	 en	el	 presente	 capítulo,	 que	 resultará	de	 aplicación	
únicamente	para	 los	 contribuyentes	cuyos	 ingresos	brutos	no	superen,	a	 la	
fecha	 que	 disponga	 la	 reglamentación,	 el	 50%	 del	 límite	 de	 ventas	 totales	
anuales	 previsto	 para	 la	 categorización	 como	 micro	 empresas	 de	 acuerdo	
con	la	actividad	desarrollada	en	la	resolución	220	del	12	de	abril	de	2019	de	
la	 entonces	 Secretaría	 de	 Emprendedores	 y	 de	 la	 Pequeña	 y	 Mediana	
Empresa	 del	 entonces	 Ministerio	 de	 Producción	 y	 Trabajo	 y	 sus	
modificatorias,	o	la	que	en	el	futuro	la	reemplace.	

Los	contribuyentes	que,	cumpliendo	con	lo	dispuesto	en	el	artículo	5°,	estén	
incluidos	 en	 el	 primer	 párrafo	 del	 artículo	 3°	 de	 esta	 ley	 y	 continúen	
inscriptos	 en	 el	 Régimen	 Simplificado	 hasta	 el	 31	 de	 diciembre	 de	 2020,	
inclusive,	 podrán	 acogerse	 a	 los	 beneficios	 del	 presente	 artículo,	 siempre	
que,	con	anterioridad	a	la	fecha	que	disponga	la	reglamentación,	se	produzca	
el	alta	en	los	tributos	del	Régimen	General	de	los	que	resulten	responsables	
con	efectos	desde	las	cero	(00.00)	horas	del	día	en	que	se	hubiera	producido	
la	causal	de	exclusión.	
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Quienes	se	encuentren	comprendidos	en	el	supuesto	indicado	en	el	párrafo	
anterior,	podrán	determinar	el	impuesto	al	valor	agregado	y	el	impuesto	a	las	
ganancias	que	les	corresponda,	por	 los	hechos	 imponibles	perfeccionados	a	
partir	de	que	la	exclusión	haya	surtido	efectos	y	hasta	el	31	de	diciembre	de	
2020,	conforme	se	expone	a	continuación,	sin	perjuicio	de	lo	dispuesto	en	el	
último	párrafo	del	artículo	21	del	anexo	de	la	ley	24.977,	sus	modificaciones	
y	complementarias:	

a)	 En	 el	 impuesto	 al	 valor	 agregado	 solo	 podrán	 computar	 como	 crédito	
fiscal,	 en	 los	 términos	 del	artículo	 12	 de	 la	 Ley	 de	 Impuesto	 al	 Valor	
Agregado,	texto	ordenado	en	1997	y	sus	modificaciones,	la	suma	que	resulte	
de	considerar	en	cada	período	fiscal:	

i)	Un	crédito	fiscal	presunto	del	17,35%	del	monto	total	que	los	responsables	
inscriptos	en	dicho	 impuesto	 les	hubieren	 facturado	en	ese	período	por	 las	
compras	 de	 bienes,	 locaciones	 o	 prestaciones	 de	 servicios	 gravadas,	 en	 la	
medida	 que	 se	 encuentren	 vinculadas	 con	 la	 actividad	 gravada	 del	 o	 de	 la	
contribuyente;	y	

ii)	Un	 importe	 equivalente	 a	 una	doceava	parte	de	 la	 suma	que	 resulte	 de	
aplicar	el	50%	de	 la	alícuota	del	 impuesto	al	valor	agregado	que	 le	hubiera	
correspondido	 al	 contribuyente	 sobre	 el	 límite	 superior	 de	 ingresos	 brutos	
correspondiente	 a	 la	 categoría	 máxima	 que,	 conforme	 el	 artículo	 8°	 del	
anexo	 de	 la	ley	 24.977,	 sus	 modificaciones	 y	 complementarias,	 resultó	
aplicable	en	función	de	su	actividad.	

b)	En	el	impuesto	a	las	ganancias,	los	contribuyentes	solo	podrán	detraer	de	
la	base	imponible	en	cada	período	fiscal:	

i)	 Como	 gasto	 deducible	 de	 la	 categoría	 de	 renta	 que	 le	 corresponda,	 una	
suma	 equivalente	 al	 82,65%	 del	 monto	 total	 facturado	 por	 responsables	
inscriptos	 e	 inscriptas	 en	 el	 impuesto	 al	 valor	 agregado	 en	 concepto	 de	
compras	 de	 bienes,	 locaciones	 o	 prestaciones	 de	 servicios	 cuya	 deducción	
resulte	 imputable	a	ese	período	 fiscal	 conforme	a	 la	 Ley	de	 Impuesto	a	 las	
Ganancias,	texto	ordenado	en	2019	y	sus	modificaciones,	en	 la	medida	que	
se	encuentren	vinculadas	con	la	actividad	del	o	de	la	contribuyente	gravada	
por	el	impuesto	a	las	ganancias;	

ii)	 Una	 deducción	 especial	 en	 los	 términos	 del	artículo	 85	 de	 la	 Ley	 de	
Impuesto	a	la	Ganancias,	texto	ordenado	en	2019	y	sus	modificaciones,	por	
un	 importe	 equivalente	 al	 50%	 del	 límite	 superior	 de	 ingresos	 brutos	
correspondiente	 a	 la	 categoría	 máxima	 que,	 conforme	 el	 artículo	 8°	 del	
anexo	 de	 la	ley	 24.977,	 sus	 modificaciones	 y	 complementarias,	 resultó	
aplicable	en	función	de	la	actividad.	En	el	caso	de	que	el	alta	en	el	impuesto	a	
las	ganancias	tenga	efectos	con	posterioridad	al	inicio	de	un	año	calendario,	
el	 monto	 de	 esta	 deducción	 será	 proporcional	 a	 los	 meses	 por	 los	 que	
corresponda	declarar	el	impuesto;	

iii)	 Las	 restantes	deducciones	que	 resulten	admisibles	conforme	a	 la	Ley	de	
Impuesto	a	la	Ganancias,	texto	ordenado	en	2019	y	sus	modificaciones.	
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Los	montos	que	resulten	de	 lo	previsto	en	 los	apartados	 i)	y	 i	 i)	del	párrafo	
anterior	solo	podrán	deducirse	hasta	el	límite	del	75%	del	importe	que	surja	
de	la	sumatoria	de	las	ganancias	brutas	de	las	cuatro	categorías	de	impuesto	
a	 las	ganancias,	determinadas	conforme	a	 las	disposiciones	de	 la	 ley	de	ese	
gravamen.	

A	 los	 fines	 del	 presente	 artículo,	 no	 resultará	 de	 aplicación	 ninguna	
disposición	de	otra	norma	legal	que	se	oponga	a	lo	aquí	dispuesto.	

Los	 contribuyentes	 que,	 cumpliendo	 con	 lo	 dispuesto	 en	 el	 artículo	 5°,	
resultaren	excluidos	del	Régimen	Simplificado	por	el	acaecimiento	de	alguna	
de	 las	 causales	 previstas	 en	 el	 artículo	 20	 del	 anexo	 de	 la	ley	 24.977,	 sus	
modificaciones	 y	 complementarias,	 durante	 el	 año	 calendario	 2021,	 o	 que,	
en	 ese	mismo	 año,	 hayan	 renunciado	 con	 el	 fin	 de	 obtener	 el	 carácter	 de	
responsable	 inscripto	 en	 el	 Régimen	 General,	 podrán	 acogerse	 a	 los	
beneficios	del	presente	artículo.	

Para	los	hechos	imponibles	que	se	perfeccionen	hasta	el	31	de	diciembre	de	
2021,	 inclusive,	 dichos	 contribuyentes	 podrán	 determinar	 el	 impuesto	 al	
valor	 agregado	 y	 el	 impuesto	 a	 las	 ganancias	 que	 les	 corresponda,	
considerando	las	siguientes	franquicias:	

a)	En	el	impuesto	al	valor	agregado,	podrán	adicionar,	en	cada	período	fiscal,	
al	crédito	fiscal	que	sea	pertinente	conforme	a	los	artículos	12	y	13	de	la	Ley	
de	 Impuesto	 al	 Valor	 Agregado,	 texto	 ordenado	 en	 1997	 y	 sus	
modificaciones,	un	importe	equivalente	a	una	doceava	parte	de	la	suma	que	
resulte	de	aplicar	el	50%	de	la	alícuota	del	impuesto	al	valor	agregado	que	le	
hubiera	 correspondido	 al	 o	 a	 la	 contribuyente	 sobre	 el	 límite	 superior	 de	
ingresos	 brutos	 correspondiente	 a	 la	 categoría	 máxima	 que,	 conforme	 el	
artículo	8°	del	anexo	de	la	ley	24.977,	sus	modificaciones	y	complementarias,	
resultó	aplicable	en	función	de	su	actividad.	

El	crédito	fiscal	que	resulte	de	lo	dispuesto	en	el	párrafo	anterior,	solo	podrá	
computarse	hasta	el	75%	del	débito	fiscal	determinado	para	el	período	fiscal	
de	 que	 se	 trate,	 conforme	 el	artículo	 11	 de	 la	 Ley	 de	 Impuesto	 al	 Valor	
Agregado,	 texto	ordenado	en	1997	 y	 sus	modificaciones,	 o	 hasta	 el	monto	
del	 crédito	 fiscal	 que	 resulte	 de	 considerar	 las	 disposiciones	 de	 la	 referida	
ley,	el	que	resulte	mayor;	

b)	En	el	impuesto	a	las	ganancias,	en	el	período	fiscal	2021,	podrán	adicionar	
a	las	detracciones	de	la	base	imponible	que	resulten	pertinentes	conforme	a	
la	Ley	 de	 Impuesto	 a	 las	 Ganancias,	 texto	 ordenado	 en	 2019	 y	 sus	
modificaciones,	una	deducción	en	los	términos	del	artículo	85	de	esa	ley	por	
un	 importe	 equivalente	 al	 50%	 del	 límite	 superior	 de	 ingresos	 brutos	
correspondiente	 a	 la	 categoría	 máxima	 que,	 conforme	 el	 artículo	 8°	 del	
anexo	 de	 la	ley	 24.977,	 sus	 modificaciones	 y	 complementarias,	 resulte	
aplicable	en	función	de	la	actividad.	El	referido	límite	será	proporcional	a	los	
meses	en	los	que	correspondió	declarar	el	gravamen	para	el	caso	en	que	el	
alta	en	el	impuesto	a	las	ganancias	haya	tenido	efectos	con	posterioridad	al	
inicio	de	un	año	calendario.	
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La	 deducción	 adicional	 antes	 mencionada	más	 los	 gastos	 deducibles	 de	 la	
categoría	de	renta	que	corresponda	solo	podrán	detraerse	hasta	el	límite	del	
75%	 del	 importe	 que	 surja	 de	 la	 sumatoria	 de	 las	 ganancias	 brutas	 de	 las	
cuatro	categorías	de	impuesto	a	las	ganancias,	determinadas	conforme	a	las	
disposiciones	de	la	ley	de	ese	gravamen,	o	hasta	el	monto	del	referido	gasto	
real,	el	que	resulte	mayor.	

A	 los	 fines	 del	 presente	 artículo,	 no	 resultará	 de	 aplicación	 ninguna	
disposición	de	otra	norma	legal	que	se	oponga	a	lo	aquí	dispuesto.	

Establécese	 que	 aquellos	 sujetos	 comprendidos	 en	 el	 artículo	 4°	 de	 la	
presente	 ley	que	hubiesen	optado	por	el	tratamiento	dispuesto	en	el	 inciso	
a)	 de	 ese	 artículo	 no	 podrán	 reingresar	 al	 Régimen	 Simplificado	 hasta	
después	de	transcurridos	3	años	calendario	posteriores	a	aquel	en	que	tenga	
efectos	la	exclusión	o	renuncia	o	1	año	calendario	posterior	a	la	finalización	
del	último	período	fiscal	en	el	que	hayan	gozado	dicho	tratamiento	de	forma	
completa,	 lo	 que	 fuera	 posterior.	 Similar	 limitación	 operará	 para	 quienes	
hubiesen	gozado	de	los	beneficios	previstos	en	el	artículo	6°	de	esta	ley,	no	
pudiendo	 producirse	 el	 reingreso	 hasta	 después	 de	 transcurridos	 3	 años	
calendario	posteriores	a	aquel	en	que	tenga	efectos	la	exclusión	o	hasta	el	1	°	
de	enero	de	2022,	lo	que	fuera	posterior.	

Procedimiento	permanente	de	transición	al	Régimen	General.	

Incorpórase	como	primer	artículo	sin	número	a	continuación	del	artículo	21	
del	 anexo	 de	 la	ley	 24.977,	 sus	 modificaciones	 y	 complementarias,	 con	
efectos	a	partir	del	1°	de	enero	de	2022,	inclusive,	el	siguiente:	

Artículo	...:	Procedimiento	permanente	de	transición	al	Régimen	General.	Los	
y	las	contribuyentes	que	resulten	excluidos	y	excluidas	o	efectúen	la	renuncia	
al	 Régimen	 Simplificado	 con	 el	 fin	 de	 obtener	 el	 carácter	 de	 inscriptos	 o	
inscriptas	 ante	 el	 Régimen	 General,	 podrán	 acogerse	 a	 los	 beneficios	 del	
presente	artículo,	por	única	vez,	y	en	 la	medida	que	sus	 ingresos	brutos	no	
superen,	 a	 la	 fecha	 que	 determine	 la	 reglamentación,	 el	 50%	del	 límite	 de	
ventas	totales	anuales	previsto	para	la	categorización	como	micro	empresas	
de	acuerdo	con	la	actividad	desarrollada	en	la	resolución	220	del	12	de	abril	
de	 2019	 de	 la	 entonces	 Secretaría	 de	 Emprendedores	 y	 de	 la	 Pequeña	 y	
Mediana	 Empresa	 del	 entonces	 Ministerio	 de	 Producción	 y	 Trabajo	 y	 sus	
modificatorias,	o	la	que	en	el	futuro	la	reemplace.	

Dichos	 y	 dichas	 contribuyentes	 podrán	 determinar	 el	 impuesto	 al	 valor	
agregado	y	el	 impuesto	a	 las	ganancias	que	 les	corresponda	por	 los	hechos	
imponibles	 perfeccionados	 durante	 el	 primer	 período	 fiscal	 finalizado	 con	
posterioridad	 al	 día	 en	 que	 la	 exclusión	 o	 renuncia	 haya	 surtido	 efectos,	
conforme	se	expone	a	continuación:	

a)	 En	el	 impuesto	al	 valor	 agregado,	 al	 solo	efecto	de	 la	 aplicación	de	este	
procedimiento,	 podrán	 adicionar	 al	 crédito	 fiscal	 que	 resulte	 pertinente	
conforme	a	 los	 artículos	 12	 y	 13	de	 la	 Ley	de	 Impuesto	 al	 Valor	Agregado,	
texto	ordenado	en	1997	y	sus	modificatorias,	el	impuesto	que	se	les	hubiere	
facturado	 y	 discriminado	 en	 los	 12	 meses	 anteriores	 a	 la	 fecha	 en	 que	 la	
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exclusión	 o	 la	 renuncia	 haya	 surtido	 efectos,	 por	 compras	 de	 bienes,	
locaciones	 o	 prestaciones	 de	 servicios	 en	 la	 medida	 que	 se	 hubieren	
encontrado	 vinculadas	 con	 la	 misma	 actividad	 por	 la	 que	 se	 declara	 el	
impuesto;	

b)	 En	 el	 impuesto	 a	 las	 ganancias,	 al	 solo	 efecto	 de	 la	 aplicación	 de	 este	
procedimiento,	 los	 y	 las	 contribuyentes	 podrán	 deducir	 como	 gasto	 de	 la	
categoría	de	renta	que	les	corresponda,	el	monto	neto	del	impuesto	al	valor	
agregado	que	se	les	hubiera	facturado	en	los	12	meses	anteriores	a	la	fecha	
en	que	 la	 exclusión	o	 la	 renuncia	haya	 surtido	efectos,	 por	 las	 compras	de	
bienes,	 locaciones	 o	 prestaciones	 de	 servicios	 cuya	 deducción	 hubiera	
resultado	 imputable	 al	 período	 fiscal	 al	 que	 hubieran	 pertenecido	 dichos	
meses	 conforme	 a	 la	 Ley	 de	 Impuesto	 a	 las	 Ganancias,	 texto	 ordenado	 en	
2019	 y	 sus	 modificaciones,	 en	 la	 medida	 que	 se	 hubieren	 encontrado	
vinculadas	 con	 la	 misma	 actividad	 por	 la	 que	 se	 declara	 el	 impuesto.	 La	
referida	detracción	se	practicará	sin	perjuicio	de	las	demás	deducciones	que	
resulten	aplicables	al	período	fiscal	de	que	se	trate	de	conformidad	con	 las	
disposiciones	de	la	mencionada	ley	del	gravamen.	

A	 los	 fines	 del	 presente	 artículo,	 no	 resultará	 de	 aplicación	 ninguna	
disposición	de	otra	norma	legal	que	se	oponga	a	lo	aquí	dispuesto.	

Régimen	Voluntario	de	Promoción	Tributaria	del	Régimen	General.	

Incorpórase	como	segundo	párrafo	del	artículo	19	del	anexo	de	la	ley	24.977,	
sus	modificaciones	y	complementarias,	con	efectos	a	partir	del	1°	de	enero	
de	2021,	inclusive,	el	siguiente:	

Sin	perjuicio	de	lo	dispuesto	en	el	párrafo	anterior,	para	el	caso	en	el	que	se	
haya	 gozado	 de	 los	 beneficios	 dispuestos	 en	 el	 primer	 o	 en	 el	 segundo	
artículo	 incorporado	 sin	número	a	 continuación	del	 artículo	21	de	esta	 ley,	
dicha	 opción	 no	 podrá	 ejercerse	 hasta	 transcurrido	 al	 menos	 1	 año	
calendario	 desde	 la	 finalización	 del	 último	 período	 fiscal	 en	 el	 que	 hayan	
gozado	de	forma	completa	de	alguno	de	esos	beneficios.	

Incorpórase	 como	nuevo	quinto	 párrafo	 del	 artículo	 21	 del	 anexo	de	 la	ley	
24.977,	sus	modificaciones	y	complementarias,	con	efectos	a	partir	del	1°	de	
enero	de	2021,	inclusive,	el	siguiente:	

Sin	perjuicio	de	lo	dispuesto	en	el	párrafo	anterior,	para	el	caso	en	el	que	se	
haya	 gozado	 de	 los	 beneficios	 dispuestos	 en	 el	 primer	 o	 en	 el	 segundo	
artículo	incorporados	sin	número	a	continuación	del	artículo	21	de	esta	ley,	
dicho	 reingreso	 no	 podrá	 efectuarse	 hasta	 transcurrido	 al	 menos	 1	 año	
calendario	 desde	 la	 finalización	 del	 último	 período	 fiscal	 en	 el	 que	 hayan	
gozado	de	forma	completa	de	alguno	de	esos	beneficios.	

Incorpórase	como	segundo	artículo	sin	número	a	continuación	del	artículo	21	
del	 anexo	 de	 la	ley	 24.977,	 sus	 modificaciones	 y	 complementarias,	 con	
efectos	a	partir	del	1°	de	enero	de	2021,	inclusive,	el	siguiente:	

Artículo	...:	Los	y	las	contribuyentes	que	hubiesen	comunicado	su	exclusión	al	
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Régimen	Simplificado	y	solicitado	el	alta	en	los	tributos	del	Régimen	General	
de	 los	que	 resultasen	 responsables	hasta	el	último	día	del	mes	 siguiente	al	
que	hubiere	tenido	lugar	la	causal	de	exclusión,	en	las	formas	previstas	para	
ello	o	que	hayan	renunciado	con	el	fin	de	incorporarse	a	este,	podrán	gozar,	
por	 única	 vez,	 del	 beneficio	 previsto	 en	 el	 presente	 artículo,	 en	 la	medida	
que	 sus	 ingresos	 brutos	 no	 superen,	 a	 la	 fecha	 que	 determine	 la	
reglamentación,	 el	 cincuenta	 por	 ciento	 (50%)	 del	 límite	 de	 ventas	 totales	
anuales	 previsto	 para	 la	 categorización	 como	 micro	 empresas	 de	 acuerdo	
con	la	actividad	desarrollada	en	la	resolución	220	del	12	de	abril	de	2019	de	
la	 entonces	 Secretaría	 de	 Emprendedores	 y	 de	 la	 Pequeña	 y	 Mediana	
Empresa	 del	 entonces	 Ministerio	 de	 Producción	 y	 Trabajo	 y	 sus	
modificatorias,	o	la	que	en	el	futuro	la	reemplace.	

A	 los	 fines	 de	 la	 determinación	 del	 impuesto	 al	 valor	 agregado	
correspondiente	 a	 los	 hechos	 imponibles	 que	 se	 perfeccionen	 a	 partir	 del	
primer	 período	 fiscal	 del	 año	 calendario	 siguiente	 al	 que	 tenga	 efectos	 la	
referida	 exclusión	 o	 renuncia,	 los	 y	 las	 contribuyentes	 comprendidos	 y	
comprendidas	 en	 el	 párrafo	 anterior	 gozarán	 de	 una	 reducción	 del	 saldo	
deudor	que	pudiera	surgir,	en	cada	período	fiscal,	al	detraer	del	débito	fiscal	
determinado	conforme	a	lo	dispuesto	en	el	artículo	11	de	la	Ley	de	Impuesto	
al	Valor	Agregado,	 texto	ordenado	en	1997	y	sus	modificaciones,	el	crédito	
fiscal	 que	 pudiera	 corresponder,	 establecido	 de	 conformidad	 con	 los	
artículos	12	y	13	de	esa	misma	ley.	

La	mencionada	reducción	será	del	50%	en	el	primer	año;	disminuyéndose	al	
30%	en	el	segundo	año	y	al	10%	en	el	tercero.	

Sustitúyese	 el	 inciso	 a)	 del	 artículo	 28	 del	 anexo	 de	 la	ley	 24.977,	 sus	
modificaciones	y	complementarias,	por	el	siguiente:	

a)	 Quienes	 hubieran	 renunciado	 o	 resultado	 excluidos	 o	 excluidas	 del	
Régimen	 Simplificado	 para	 Pequeños	 Contribuyentes	 (RS)	 y	 adquirieran	 la	
calidad	 de	 responsables	 inscriptos	 o	 inscriptas,	 serán	 pasibles	 del	
tratamiento	previsto	en	el	artículo	16,	por	el	 impuesto	que	les	hubiera	sido	
facturado	como	consecuencia	de	hechos	imponibles	anteriores	a	la	fecha	en	
que	produzca	efectos	su	cambio	de	condición	frente	al	tributo,	con	excepción	
de	lo	previsto	en	el	primer	artículo	sin	número	agregado	a	continuación	del	
artículo	21	del	presente	anexo.	

Sustitúyese	el	primer	párrafo	del	artículo	39	de	 la	Ley	de	 Impuesto	al	Valor	
Agregado,	texto	ordenado	en	1997	y	sus	modificaciones,	con	efectos	a	partir	
de	la	fecha	que	se	establezca	en	la	reglamentación	que	al	respecto	se	dicte,	
por	el	siguiente:	

Cuando	un	responsable	inscripto	o	realice	ventas,	 locaciones	o	prestaciones	
de	 servicios	 gravadas	 a	 consumidores	 finales,	 no	 deberá	 discriminar	 en	 la	
factura	o	documento	equivalente	el	gravamen	que	recae	sobre	la	operación.	
El	mismo	 criterio	 se	 aplicará	 con	 sujetos	 cuyas	 operaciones	 se	 encuentran	
exentas,	 excepto	 que	 revistan	 la	 condición	 de	 inscriptos	 o	 inscriptas	 en	 el	
Régimen	 Simplificado	 para	 Pequeños	 Contribuyentes	 establecido	 por	 el	
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Res. 92/2021  
SPyMEyE 

 
B.O.	30/03/2021	
	
	
	
	
	
	
	

anexo	de	la	ley	24.977,	sus	modificaciones	y	complementarias.	

A	 los	 fines	 dispuestos	 en	 el	 artículo	 52	 del	 anexo	 de	 la	ley	 24.977,	 sus	
modificaciones	y	complementarias,	para	la	actualización	que	debe	efectuarse	
en	el	mes	de	enero	de	2021,	 se	 considerará,	 con	efectos	a	partir	del	1°	de	
enero	de	2021,	la	variación	del	haber	mínimo	garantizado	por	el	artículo	125	
de	la	Ley	Nacional	del	Sistema	Integrado	de	Jubilaciones	y	Pensiones,	24.241,	
y	 sus	 modificaciones	 y	 normas	 complementarias	 correspondiente	 al	 año	
calendario	completo	finalizado	el	31	de	diciembre	de	2020.	

Con	 posterioridad	 a	 la	 entrada	 en	 vigencia	 de	 esta	 ley,	 la	 Administración	
Federal	 de	 Ingresos	 Públicos	 será	 la	 encargada,	 por	 única	 vez,	 de	 volver	 a	
categorizar	 a	 los	 pequeños	 contribuyentes	 adheridos	 al	 Régimen	
Simplificado,	 aun	 cuando	 esa	 adhesión	 hubiese	 ocurrido	 a	 partir	 del	 1°	 de	
enero	de	2021,	inclusive,	en	la	categoría	que	les	corresponda,	considerando	
los	valores	de	los	parámetros	de	ingresos	brutos	y	alquileres	devengados	que	
resulten	 de	 la	 actualización	 que	 se	 efectúe	 en	 los	 términos	 del	 párrafo	
precedente	y	la	información	oportunamente	declarada	por	los	mencionados	
pequeños	 contribuyentes.	 Los	 pequeños	 contribuyentes	 adheridos	 al	
Régimen	 Simplificado	 podrán	 solicitar	 la	modificación	 de	 la	 referida	 nueva	
categoría.	La	falta	de	manifestación	expresa	implicará	su	ratificación.	

El	pago	fuera	de	término	del	 importe	en	concepto	de	 impuesto	 integrado	y	
de	 las	cotizaciones	previsionales,	 correspondiente	a	 las	cuotas	del	Régimen	
Simplificado	cuyo	vencimiento	hubiera	operado	entre	el	1°	de	enero	de	2021	
y	 el	mes	 inmediato	 anterior	 al	 de	 la	 nueva	 categorización,	 no	 dará	 lugar	 a	
intereses	resarcitorios.	

	

PYMES.	
	

	
	
8) REGISTRO DE EMPRESAS MIPYMES: CREACIÓN 
DEL “LEGAJO ÚNICO FINANCIERO Y ECONÓMICO” 
 

Mediante	 la	 Resolución	 N°	 220	 de	 fecha	 12	 de	 abril	 de	 2019	 de	 la	 ex	
SECRETARÍA	DE	EMPRENDEDORES	Y	DE	LA	PEQUEÑA	Y	MEDIANA	EMPRESA	
del	 ex	 MINISTERIO	 DE	 PRODUCCIÓN	 Y	 TRABAJO	 y	 sus	 modificatorias	 se	
derogó	 la	 citada	 Resolución	 N°	 38/17,	 y	 se	 creó	 el	 Registro	 de	 Empresas	
MiPyMES	 administrado	 por	 la	 actual	 SECRETARÍA	 DE	 LA	 PEQUEÑA	 Y	
MEDIANA	EMPRESA	Y	LOS	EMPRENDEDORES,	con	las	finalidades	establecidas	
en	el	Artículo	27	de	la	Ley	Nº	24.467	y	sus	modificaciones.	

Resulta	 necesario	 proveer	 a	 este	 Ministerio	 de	 información	 relativa	 al	
desarrollo	 económico	 y	 financiero	 sobre	 las	 actividades	 que	 realice	 el	
entramado	productivo	con	la	finalidad	de	implementar	políticas	públicas	que	
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reduzcan	 los	 costos	 operativos	 y	 agilicen	 el	 acceso	 al	 financiamiento	
crediticio.	

En	virtud	de	 lo	expuesto,	se	considera	 indispensable	crear	un	Legajo	Único,	
que	forme	parte	del	Registro	de	Empresas	MiPyMES,	donde	se	centralice	 la	
información	económico-financiera	sobre	la	actividad	de	las	Micro,	Pequeñas	
y	Medianas	 Empresas	 con	 el	 fin	 de	 obtener	 datos	 estandarizados	 y	 por	 lo	
tanto	comparable	de	los	mismos,	elaborando	indicadores	que	sirvan	de	base	
de	estudios	económicos	para	poner	de	manifiesto	 la	 situación	económica	y	
financiera	 de	 los	 sectores	 y	 sujetos	 alcanzados,	 unificando	 la	 información	
para	diferentes	organismos	e	instituciones.	

El	mencionado	Legajo	será	de	suma	importancia	para	las	Micro,	Pequeñas	y	
Medianas	Empresas,	a	fin	de	que	la	Autoridad	de	Aplicación	pueda	planificar	
y	 desarrollar	 incentivos	 especiales,	 subsidios	 y	 otras	 herramientas	 que	
atiendan	 a	 las	 necesidades	 específicas	 de	 las	 mismas,	 facilitando	 su	
interacción	 no	 solo	 con	 este	 Ministerio	 sino	 también	 con	 el	 sistema	
financiero,	reduciendo	carga	operativa	y	costos,	y	favoreciendo	al	desarrollo	
productivo.	

	

Por	 lo	que	se	crea	dentro	del	Registro	de	Empresas	MiPyMES	un	segmento	
denominado	 “Legajo	 Único	 Financiero	 y	 Económico”	 que	 centralizará	 los	
principales	 indicadores	 económicos,	 financieros	 y	 patrimoniales	 de	 las	
personas	humanas	y/o	jurídicas	inscriptas	en	el	mencionado	Registro.	Dicho	
Legajo	contará	con	la	siguiente	información:	

a)	Información	de	ventas,	compras,	IVA	débito	e	IVA	crédito	proveniente	de	
las	 declaraciones	 juradas	 de	 IVA	 presentadas	 por	 las	 empresas	 ante	 la	
Administración	Federal	de	Ingresos	Públicos.	

b)	 Información	 del	 activo,	 pasivo,	 patrimonio	 neto,	 estado	 de	 resultados,	
entre	 otros,	 proveniente	 de	 las	 declaraciones	 juradas	 del	 Impuesto	 a	 las	
Ganancias	presentadas	por	 las	 empresas	 ante	 la	Administración	 Federal	 de	
Ingresos	Públicos.	

c)	 Estados	 contables	 presentados	 por	 las	 empresas,	 en	 los	 términos	 de	
la	Resolución	 Conjunta	 N°	 4.050	de	 fecha	 12	 de	 mayo	 de	 2017	 de	 la	
Administración	 Federal	 de	 Ingresos	 Públicos	 y	 la	 ex	 Secretaría	 de	
Emprendedores	y	de	la	Pequeña	y	Mediana	Empresa.	

d)	 Información	 de	 empleados,	 sueldo	 bruto,	 contribuciones	 patronales	 y	
aportes	 personales	 de	 los	 trabajadores,	 entre	 otros,	 proveniente	 de	 los	
Formularios	 F.	 931	 presentados	 por	 las	 empresas	 ante	 la	 Administración	
Federal	de	Ingresos	Públicos.	

e)	 Demás	 información	 de	 carácter	 público	 que	 las	 Micro,	 Pequeñas	 y	
Medianas	Empresas	hayan	aportado	a	los	organismos	públicos	comprendidos	
en	el	Artículo	8°	de	la	Ley	N°	24.156.	

f)	Otra	información	y	documentación	que	surja	de	los	convenios	específicos	a	
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Res. 19/2021  
SPyMEyE 

 
B.O.	31/03/2021	
	
	

suscribirse	de	conformidad	con	lo	estipulado	en	el	Artículo	5°	de	la	presente	
resolución.	

El	 Legajo	 Único	 Financiero	 y	 Económico	 tendrá	 como	 principal	 objetivo	 la	
consolidación	 y	 estandarización	 de	 la	 información	 económica,	 financiera	 y	
contable	de	las	Micro,	Pequeñas	y	Medianas	Empresas.	

Dicho	Legajo	permitirá	mejorar	y	optimizar	la	interacción	entre	el	Ministerio	
de	Desarrollo	Productivo	y	 las	personas	humanas	y	 jurídicas	 inscriptas	en	el	
Registro	de	Empresas	MiPyMES,	contribuyendo	a	la	toma	de	decisiones	y	a	la	
implementación	de	políticas	públicas	a	través	de	la	construcción	de	índices	e	
indicadores	 financieros	 y	 económicos,	 con	 el	 fin	 de	 facilitar	 el	 acceso	 a	 los	
programas	de	promoción	y	financiamiento	existentes,	y	los	que	en	el	futuro	
se	implementen	a	tal	efecto.	

Asimismo,	el	Legajo	Único	Financiero	y	Económico	permitirá:	

1.	 Generar	 líneas	 de	 beneficios	 especiales,	 subsidios	 y	 otras	 herramientas	
promovidas	por	el	Sector	Público	Nacional	a	favor	de	las	personas	humanas	
y/o	jurídicas	inscriptas	en	el	Registro	de	Empresas	MiPyMES.	

2.	Proveer	a	las	Micro,	Pequeñas	y	Medianas	Empresas	información	sobre	sus	
principales	indicadores,	facilitando	la	educación	financiera	e	interacción	con	
el	sistema	financiero.	

3.	Centralizar	 la	 información	y	documentación	que	permita	 la	 reducción	de	
carga	operativa	y	costos	a	las	personas	humanas	y/o	jurídicas	inscriptas	en	el	
Registro	de	Empresas	MiPyMES	y	al	sistema	financiero.	

4.	Dinamizar	la	competencia	entre	actores	del	sistema	financiero	a	partir	de	
una	mayor	 fluidez	de	 información	que	permita	a	 las	personas	humanas	y/o	
jurídicas	 inscriptas	en	el	Registro	de	Empresas	MiPyMES	acceder	a	mejores	
condiciones	de	productos	y	servicios	financieros.	

5.	Mejorar	 la	 interacción	con	el	sector	productivo	a	 través	de	herramientas	
digitales,	impulsando	la	transparencia	y	el	acceso	a	la	información.	

El	 intercambio	 de	 la	 información	 con	 terceros,	 sean	 estos	 públicos	 o	
privados,	podrá	realizarse	únicamente	con	el	consentimiento	expreso	de	las	
personas	 humanas	 y/o	 jurídicas	 inscriptas	 en	 el	 Registro	 de	 Empresas	
MiPyMES.	

	
9) MICRO, PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS. SE 
ACTUALIZAN LOS LÍMITES DE FACTURACIÓN 
ANUAL A PARTIR DEL 1/4/2021. 

Por	 la	Resolución	N°	220	de	fecha	12	de	abril	de	2019	de	 la	ex	SECRETARÍA	
DE	 EMPRENDEDORES	 Y	 DE	 LA	 PEQUEÑA	 Y	 MEDIANA	 EMPRESA	 del	 ex	
MINISTERIO	DE	PRODUCCIÓN	Y	TRABAJO,	se	creó	el	 “Registro	de	Empresas	
MiPyMES”,	 con	 las	 finalidades	 establecidas	 en	 el	 Artículo	 27	 de	 la	 Ley	 Nº	
24.467.	
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Por	el	Artículo	14°	de	la	citada	resolución	se	establece	que	una	vez	analizada	
la	 información	 y	 verificado	el	 cumplimiento	de	determinados	 requisitos,	 se	
emitirá	 el	 “Certificado	 MiPyME”,	 quedando	 así	 la	 empresa	 inscripta	 en	 el	
“Registro	de	Empresas	MiPyMES”.	

Mediante	 el	 Artículo	 3°	 de	 Resolución	 N°	 220/19	 de	 la	 ex	 SECRETARÍA	 DE	
EMPRENDEDORES	Y	DE	LA	PEQUEÑA	Y	MEDIANA	EMPRESA,	se	definieron	las	
características	 relevantes	a	 los	 fines	de	 la	categorización	e	 inscripción	en	el	
“Registro	de	Empresas	MiPyMES”,	entre	las	que	se	encuentran	los	límites	de	
ventas	totales	anuales,	personal	ocupado	y	activos	expresados	en	pesos.	

Mediante	 los	 Artículos	 5°,	 6°	 y	 7°	 de	 la	 Resolución	 N°	 220/19	 de	 la	 ex	
SECRETARÍA	DE	EMPRENDEDORES	Y	DE	LA	PEQUEÑA	Y	MEDIANA	EMPRESA	
se	 aprobaron	 los	 límites	 de	 categorización	 según	 ventas	 totales	 anuales,	
personal	ocupado	y	activos,	los	cuales	fueron	determinados	en	los	cuadros	A,	
B	y	C	del	Anexo	IV	de	dicha	norma.	

A	 su	 vez,	mediante	 la	Resolución	N°	92	de	 fecha	29	de	marzo	de	2021	del	
MINISTERIO	 DE	 DESARROLLO	 PRODUCTIVO,	 se	 creó	 el	 Legajo	 Único,	
Financiero	 y	 Económico	 dentro	 del	 Registro	 de	 Empresas	 MiPyMEs,	 cuya	
finalidad	 es	 centralizar	 la	 información	 económico-financiera	 sobre	 la	
actividad	de	las	Micro,	Pequeñas	y	Medianas	Empresas	con	el	fin	de	obtener	
datos	homogéneos,	y	por	lo	tanto	comparables,	elaborando	indicadores	que	
sirvan	de	base	de	estudios	económicos	para	poner	de	manifiesto	la	situación	
económica	 y	 financiera	 de	 los	 sectores	 y	 sujetos	 alcanzados.	 Unificando	 la	
información	para	diferentes	organismos	e	instituciones.	

En	virtud	de	lo	expuesto,	resulta	necesario	modificar	la	Resolución	N°	220/19	
de	 la	 ex	 SECRETARÍA	 DE	 EMPRENDEDORES	 Y	 DE	 LA	 PEQUEÑA	 Y	MEDIANA	
EMPRESA	 para	 realizar	 las	 adecuaciones	 pertinentes	 para	 incluir	 el	 Legajo	
Único	Económico	y	Financiero	dentro	del	Registro	de	empresas	MiPyMEs	y	
efectuar	la	actualización	anual	de	los	valores	establecidos	en	el	Anexo	IV.	

Por	 lo	 que	 se	 sustiye	 el	Artículo	 13	 de	 la	 Resolución	Nº	 220	de	 fecha	 12	 de	
abril	 de	 2019	 de	 la	 ex	 Secretaría	 de	 Emprendedores	 y	 de	 la	 Pequeña	 y	
Mediana	 Empresa	 del	 Ex	 Ministerio	 de	 Producción	 y	 Trabajo	 y	 sus	
modificatorias,	por	el	siguiente:	

“TRANSMISIÓN	DE	DATOS.	CONSENTIMIENTO	

Art.	13	-	La	información	declarada	mediante	el	Formulario	Nº	1272	o	el	que	
en	el	 futuro	 lo	 reemplace,	 será	 transmitida	a	 la	 Secretaría	de	 la	Pequeña	y	
Mediana	 Empresa	 y	 los	 Emprendedores	 del	 Ministerio	 de	 Desarrollo	
Productivo.	 La	 sola	 presentación	 del	 citado	 Formulario	 implicará	 el	
consentimiento	expreso	de	la	empresa	para	que	la	Administración	Federal	de	
Ingresos	 Públicos	 transmita	 la	 información	 allí	 declarada,	 a	 la	 citada	
Secretaría.	

Asimismo,	 implicará	 el	 consentimiento	 expreso	 de	 la	 empresa	 para	 que	 la	
Administración	Federal	de	 Ingresos	Públicos	 transmita	periódicamente	y	de	
manera	automática	la	actualización	de	dicha	información.	
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Esta	 autorización	mantendrá	 su	 vigencia	mientras	 la	 empresa	mantenga	 su	
inscripción	en	el	Registro	de	Empresas	MiPyMES.	

La	 transmisión	 de	 datos	 se	 realizará	 conforme	 los	mecanismos	 que	 a	 tales	
efectos	se	establezcan	con	la	Administración	Federal	de	Ingresos	Públicos.	

Además,	 con	 dicha	 inscripción	 se	 podrá	 autorizar	 a	 la	 Secretaría	 de	 la	
Pequeña	y	Mediana	Empresa	y	los	Emprendedores	a	compartir,	previa	firma	
de	 un	 convenio	 a	 esos	 efectos	 con	 el	 receptor	 de	 la	 información,	 la	
información	contenida	en	el	Registro	de	Empresas	MiPyMES,	con	entidades	
financieras	 y/o	 de	 crédito,	 educativas	 y/o	 de	 capacitación,	 asociaciones,	
organizaciones,	 fundaciones,	 federaciones,	 confederaciones	 y/o	 cámaras	
sectoriales	 a	 efectos	 de	 ofrecer	 y/u	 otorgar	 beneficios,	 productos	 y/o	
servicios	 para	 Micro,	 Pequeñas	 y	 Medianas	 Empresas,	 siempre	 que	 se	
garantice	 la	 seguridad	en	el	 tratamiento	de	dicha	 información	y	protección	
de	los	datos	personales.	

Sin	 perjuicio	 de	 lo	 previsto	 en	 el	 párrafo	 anterior,	 se	 podrá	 consultar	 la	
condición	MiPyME	de	 las	 empresas	 registradas	 en	 el	 Registro	 de	 Empresas	
MiPyMES	y	la	vigencia	del	certificado	MiPyME,	a	través	del	 ingreso	al	“Web	
Service”	 creado	 a	 tales	 fines,	 en	 el	 que	 se	 encontrarán	 disponibles	
únicamente	 los	 datos	 antes	 mencionados,	 previa	 solicitud	 a	 través	 de	 la	
Plataforma	de	Trámites	a	Distancia	(TAD).	

Adicionalmente	la	MiPyME,	con	la	mencionada	inscripción,	podrá	autorizar	a	
la	 Secretaría	 de	 la	 Pequeña	 y	 Mediana	 Empresa	 y	 los	 Emprendedores	 a	
compartir,	previa	firma	de	un	convenio	a	esos	efectos	con	el	receptor	de	la	
información,	 la	 información	 contenida	 y	 generada	 en	 el	 segmento	
denominado	 “Legajo	Único	 Financiero	 y	 Económico”,	 con	otros	organismos	
públicos	 y	 entidades	 descentralizadas,	 entidades	 financieras	 y/o	 de	 crédito	
públicas	o	privadas.”	

	

Se	 incorpora	 como	 Artículo	 18°	 bis.	 de	 la	Resolución	 Nº	 220/19	de	 la	 ex	
Secretaría	 de	 Emprendedores	 y	 de	 la	 Pequeña	 y	 Mediana	 Empresa	 y	 sus	
modificatorias	el	siguiente:	

“LEGAJO	ÚNICO	FINANCIERO	Y	ECONÓMICO	

Art.	18	bis	-	Con	la	inscripción	al	Registro	de	Empresas	MiPyME,	la	Secretaría	
de	 la	Pequeña	y	Mediana	Empresa	y	 los	Emprendedores	generará	el	Legajo	
Único	Financiero	y	Económico	de	la	MiPyME,	creado	por	la	Resolución	N°	92	
de	fecha	29	de	marzo	de	2021	del	Ministerio	de	Desarrollo	Productivo,	que	
contendrá	 la	 información	 económica,	 contable	 y	 financiera	 de	 la	 MiPyME	
detallada	en	el	Artículo	1°	de	dicha	resolución	y	los	indicadores	económicos,	
financieros	 y	 patrimoniales	 generados	 en	 base	 a	 la	 misma	 que	 permitan	
conocer	la	situación	de	la	MiPyME.	

Dicha	información	se	mantendrá	actualizada	en	base	a	lo	presentado	ante	la	
Administración	Federal	de	 Ingresos	Públicos	mientras	 la	MiPyME	mantenga	



19	
	

SESIONES	PERIODICAS	DE	ACTUALIZACIÓN	IMPOSITIVA	Y	SEGURIDAD	SOCIAL	
Ciclo	2021.	2º	Reunión.	–	21	de	abril	de	2021	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

 
Ley 27.617  

 
B.O.	21/04/2021	
	
	
	
	

vigente	su	inscripción	en	el	“Registro	de	Empresas	MiPyMES”.	

La	MiPyME	podrá	acceder	a	la	información	contenida	y	generada	en	el	Legajo	
Único	 Financiero	 y	 Económico,	 así	 como	 también	 compartirla	 con	 terceros	
mediante	 la	 plataforma	 que	 se	 pondrá	 a	 disposición	 a	 tal	 fin	 de	 forma	
gradual	 a	 medida	 que	 la	 Secretaría	 disponga	 de	 la	 información	
correspondiente.	

A.	Límites	de	ventas	totales	anuales	expresados	en	pesos.	

Categoría Construcción Servicios Comercio Industria y 
minería Agropecuario 

Micro 24.990.000 13.190.000 57.000.000 45.540.000 30.770.000 

Pequeña 148.260.000 79.540.000 352.420.000 326.660.000 116.300.000 

Mediana 
tramo 1 827.210.000 658.350.000 2.588.770.000 2.530.470.000 692.920.000 

Mediana 
tramo 2 1.240.680.000 940.220.000 3.698.270.000 3.955.200.000 1.099.020.000 

		

B.	Límites	de	personal	ocupado	

Categoría Construcción Servicios Comercio Industria y 
minería Agropecuario 

Micro 12 7 7 15 5 

Pequeña 45 30 35 60 10 

Mediana 
tramo 1 200 165 125 235 50 

Mediana 
tramo 2 590 535 345 655 215 

	

C.	Límite	de	activos	expresados	en	pesos.	

Tope de Activo 

193.000.000 

	

 

IMPUESTO	A	LAS	GANANCIAS.	
	

 
 
10) GANANCIAS DE CUARTA CATEGORÍA. 
EMPLEADOS EN RELACIÓN DE DEPENDENCIA, 
JUBILADOS Y PENSIONADOS. MODIFICACIONES 
2021. 
 

Se	incorporan	modificaciones	al	impuesto	a	las	ganancias	de	cuarta	categoría	
para	 empleados	 en	 relación	 de	 dependencia,	 jubilados	 y	 pensionados.	
Se	destacan	los	siguientes	puntos:	
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Res. Gral. 4.968  
A.F.I.P.

 
B.O.	20/04/2021	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

El	 impuesto	 solo	 alcanzara	 a	 las	 personas	 con	 salarios	 superiores	 a	 $	
150.000,00	brutos	o	Jubilaciones	por	encima	de	8	haberes	mínimos.	

Los	trabajadores	con	una	remuneración	bruta	mensual	menor	a	$	150.000,00	
dejaran	de	sufrir	retenciones	por	el	impuesto.	

El	 S.A.C.	 será	 exento,	 cuando	 el	 sueldo	 bruto	 mensual	 sea	 menor	 a	 $	
150.000,00.	

Se	 incrementa	 la	deducción	especial	para	aquellos	trabajadores	que	tengan	
una	remuneración	bruta	mensual	entre	$	150.000,00	hasta	$	173.000,00.	

El	tope	del	importe	a	deducir	por	viáticos	será	el	establecido	por	el	Convenio	
Colectivo	de	Trabajo	y	este	a	su	vez	no	podrá	ser	superior	al	40%	del	MNI.	

El	 reintegro	 de	 gastos	 de	 guardaría	 y/o	 jardín	 materno	 infantil	 no	 será	
considerado	ganancia.	

Se	 prorroga	 hasta	 el	 30/09/2021,	 la	 exención	 de	 determinados	 conceptos	
adicionales,	como	las	horas	extra	por	guarida,	percibidos	por	el	personal	de	
salud	debido	a	la	emergencia	sanitaria	de	COVID	–	19.	

La	 ley	 tendrá	 efectos	 a	 partir	 del	 01/01/2021,	 por	 lo	 que	 provocará	 una	
devolución	o	una	retención	menor.	

	

11) SOCIEDADES, EMPRESAS UNIPERSONALES, 
FIDEICOMISOS Y OTROS QUE PRACTIQUEN 
BALANCE COMERCIAL. NUEVA VERSIÓN DEL 
PROGRAMA APLICATIVO PARA LA DETERMINACIÓN 
E INGRESO DEL GRAVAMEN. 

 

 

Mediante	 la	 Resolución	 General	 N°	 4.626	 y	 sus	 complementarias,	 se	
establecieron	los	requisitos,	plazos	y	demás	condiciones	que	deben	observar	
los	contribuyentes	y/o	responsables	indicados	en	los	incisos	a),	b),	c),	d),	e)	y	
en	el	último	párrafo	del	artículo	53	de	 la	 Ley	de	 Impuesto	a	 las	Ganancias,	
texto	ordenado	en	2019	y	sus	modificaciones,	que	lleven	un	sistema	contable	
que	 les	 permita	 confeccionar	 balances	 en	 forma	 comercial,	 a	 efectos	 de	 la	
determinación	e	ingreso	del	referido	gravamen.	

A	través	de	la	modificación	efectuada	por	la	Ley	N°	27.562	a	la	Ley	N°	27.541,	
de	Solidaridad	Social	y	Reactivación	Productiva	en	el	Marco	de	la	Emergencia	
Pública,	 se	 estableció	 un	 beneficio	 para	 los	 sujetos	 a	 que	 se	 refiere	 el	
mencionado	artículo	53	de	la	ley	del	gravamen,	que	revistan	la	condición	de	
micro	 y	 pequeñas	 empresas,	 consistente	 en	 la	 posibilidad	 de	 amortizar	 de	
forma	acelerada	 sus	 inversiones	en	bienes	muebles	 registrables	 y	obras	de	
infraestructura	efectuadas	a	partir	del	26	de	agosto	de	2020.	

Mediante	la	Ley	N°	27.570	se	sustituyó	el	artículo	10	de	la	Ley	N°	27.506,	del	
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RES. 85/2021  
A.G.I.P. 

	
B.O.:	07/04/2021	

Bs.	As.	Ciudad	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

Régimen	de	Promoción	de	la	Economía	del	Conocimiento,	a	fin	de	establecer	
una	 reducción	del	porcentaje	del	monto	 total	del	 impuesto	a	 las	ganancias	
determinado	 en	 cada	 ejercicio,	 correspondiente	 a	 la/s	 actividad/es	
promovida/s	de	los	beneficiarios	del	régimen	-con	alícuotas	de	reducción	que	
varían	según	se	trate	de	micro	y	pequeñas	empresas,	empresas	medianas	o	
grandes	empresas-,	cuya	aplicación	se	previó	para	los	ejercicios	fiscales	que	
se	 inicien	 con	 posterioridad	 a	 la	 fecha	 de	 inscripción	 del	 beneficiario	 en	 el	
precitado	registro.	

Conforme	al	artículo	20	de	 la	 Ley	N°	27.570,	el	mencionado	Régimen	 tiene	
vigencia	 desde	 el	 1°	 de	 enero	 de	 2020	 para	 las	 empresas	 adherentes	
provenientes	de	 la	Ley	N°	25.922	y	a	partir	del	26	de	octubre	de	2020	para	
las	nuevas	empresas.	

Con	 el	 fin	 de	 que	 los	 sujetos	 alcanzados	 por	 los	 mencionados	 beneficios	
puedan	reflejarlos	en	sus	declaraciones	juradas	del	impuesto	a	las	ganancias,	
corresponde	 la	 aprobación	 de	 una	 nueva	 versión	 del	 programa	 aplicativo	
denominado	 “GANANCIAS	 PERSONAS	 JURÍDICAS”.	 El	 aplicativo	 será	 de	
aplicación	 para	 las	 declaraciones	 juradas	 originales	 o	 rectificativas	 que	 se	
presenten	a	partir	del	21/4/2021.	

CIUDAD	DE	BUENOS	AIRES.	
	

 

12) CONCEPTOS EXCLUIDOS DEL RÉGIMEN DE 
RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LOS 
INGRESOS BRUTOS SOBRE ACREDITACIONES 
BANCARIAS. 
 

Por	 medio	 de	 la	Resolución	 Nº	 211-GCABA-AGIP/20	se	 ha	 procedido	 a	 la	
unificación	 y	 compilación	 de	 las	 normas	 vinculadas	 con	 el	 Régimen	 de	
Recaudación	del	Impuesto	sobre	los	Ingresos	Brutos	adecuado	al	Sistema	de	
Recaudación	y	Control	de	Acreditaciones	Bancarias	 (SIRCREB)	aprobado	por	
la	Resolución	 General	 Nº	 104/2004	de	 la	 Comisión	 Arbitral,	 sus	
modificatorias	y	complementarias.	

En	virtud	del	consenso	alcanzado	por	las	jurisdicciones	adheridas	al	Régimen	
de	 Recaudación	 SIRCREB	 respecto	 de	 la	 incorporación	 de	 cambios	 en	 las	
exclusiones	al	citado	régimen,	resulta	necesario	modificar	el	artículo	8°	de	la	
citada	Resolución	Nº	211-GCABA-AGIP/20.	Por	ello,	se	establece	la	exclusión	
para	los	siguientes	conceptos.	

Los	 importes	 que	 se	 acrediten	 en	 cuentas	 abiertas	 en	 dólares	
estadounidenses.	

Estarán	excluidos	del	 régimen	mencionado	 los	 importes	que	 se	acrediten	a	
personas	 humanas	 en	 concepto	 de	 subsidios,	 planes,	 asignaciones,	 becas,	
tarjetas	 alimentarias	 y	 cualquier	 otro	 tipo	 de	 beneficio	 social,	 ingresos	 de	
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Ley 6.408 
	

B.O.:	15/04/2021	

Bs.	As.	Ciudad	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
Ley 6.409 

	
B.O.:	15/04/2021	

Bs.	As.		Ciudad	

emergencia	 y	 aquellas	 prestaciones	 monetarias	 no	 contributivas	 que	
disponga	el	Gobierno	nacional,	provincial,	municipal,	la	Ciudad	Autónoma	de	
Buenos	Aires	o	cualquier	ente	descentralizado	del	Estado,	como	así	también	
los	 préstamos	 de	 cualquier	 naturaleza	 otorgados	 por	 la	 Administración	
Nacional	de	la	Seguridad	Social	(ANSeS).	

13) SE ELEVA EL MONTO DE DEUDAS DE 
IMPUESTOS EMPADRONADOS QUE SE PODRÁN 
REGULARIZAR CON FACILIDADES DE PAGO. 

 

La	Administración	Gubernamental	de	Ingresos	Públicos,	de	conformidad	con	
lo	establecido	en	el	 inciso	23	del	 artículo	3º	del	Código	Fiscal	 vigente,	está	
facultada	para	acordar	planes	de	facilidades	de	carácter	general	para	el	pago	
de	 deudas	 correspondientes	 a	 tributos	 empadronados	 cuya	 liquidación	 es	
efectuada	 por	 el	 Organismo	 Fiscal,	 cuyos	 vencimientos	 hubieran	 operado	
desde	 el	 día	 1°	 de	 enero	 de	 2019	 y	 hasta	 el	 día	 30	 de	 octubre	 de	 2020,	
condonando	 los	 intereses	 resarcitorios	y	 financieros	por	el	pago	hasta	en	6	
cuotas	 mensuales	 y	 disponiendo	 una	 reducción	 de	 hasta	 un	 75%	 de	 los	
mismos	cuando	el	pago	se	opere	entre	7	y	12	cuotas.	

Mediante	la	presente	Ley	se	eleva,	para	las	deudas	establecidas	en	el	primer	
párrafo,	el	monto	fijado	en	el	artículo	190	de	la	Ley	Tarifaria	para	el	año	2021	
a	pesos	$18.000.000.	

Para	el	 caso	de	deudas	mayores	a	$1.500.000,	 la	condonación	de	 intereses	
resarcitorios	deberá	ser	reducida	al	menos	en	un	25%	de	los	establecidos	en	
el	primer	párrafo	y	de	los	otorgados	por	la	Administración	Gubernamental	de	
Ingresos	 Públicos	 en	 el	 marco	 de	 la	 facultad	 establecida	 en	 la	 presente	
Cláusula.	

Asimismo,	 se	 faculta	 a	 dicho	 ente	 autárquico,	 a	 la	 regularización	 de	 los	
planes	 de	 facilidades	 que	 hubieran	 devenidos	 caducos	 o	 nulos	 durante	 el	
período	 fiscal	 2020,	 con	 excepción	 de	 aquellos	 establecidos	 por	 las	 Leyes	
5616	 y	 6195,	 no	 pudiendo	 dicha	 regularización	 ser	más	 beneficiosa	 que	 el	
acogimiento	originalmente	suscripto.	

14) ALIVIO FISCAL PARA EL SECTOR HOTELERO. 

A	 través	de	 la	presente	 Ley,	 El	Gobierno	de	 la	Ciudad	Autónoma	de	Buenos	
Aires	dispone	medidas	de	alivio	fiscal	para	el	sector	hotelero	ante	la	pandemia	
de	COVID-19.	

Al	respecto,	se	deja	sin	efecto	la	obligación	de	pago	de	las	cuotas	mensuales	
por	los	períodos	de	abril	a	setiembre	del	año	2021	del	impuesto	inmobiliario	y	
de	 la	 tasa	 retributiva	 de	 los	 servicios	 de	 alumbrado,	 barrido	 y	 limpieza,	
mantenimiento	 y	 conservación	 de	 sumideros,	 respecto	 de	 los	 titulares	 de	
dominio,	 los	 usufructuarios,	 los	 titulares	 de	 derechos	 de	 superficie	 y	 los	
poseedores	 a	 título	 de	 dueño	 de	 los	 inmuebles	 donde	 se	 desarrollen	 las	
actividades	 de	 hotelería,	 alojamiento,	 pensiones,	 albergues	 transitorios	 y/o	
moteles.	
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